
 

1 
 

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CARCAVELOS E PAREDE 

 

REUNIÃO PÚBLICA DO EXECUTIVO 

 

ATA DE OUTUBRO DE 07.10.2025 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ao dia 7 do mês de Outubro de 2025, na sala multiusos da AHBVCSDR – Associação 

Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Carcavelos e São Domingos de Rana, Carcavelos, 

pelas dezoito horas e trinta minutos, reuniu o Executivo da Junta de Freguesia da União das 

Freguesias de Carcavelos e Parede, em sessão Pública ordinária, com a presença do Presidente 

Nuno Alves e dos membros do Executivo, Manuel Magalhães, Ana Raimundo e Carolina Melo. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscreveram-se para participar na reunião os seguintes munícipes---------------------------------- 

 David Fisher 

 Manuel Pinto 

 José Manuel Carvalho 

 Sofia Santos 

 Mariana Martins 

 Lídia Dias 

 João Pedro Fernandes 

 Cristina Esperança 

 João Henriques 

 Norberto Tomé 

 Maria da Conceição Cabral de Morais 

__________________________________________________________________________ 

Foi dada a palavra ao senhor David Fisher da urbanização São Miguel das Encostas que falou 

sobre o terreno onde estava previsto construir a sede da AMI, que passou para a CMC, 

pergunta o que está previsto para o local e perguntou também sobre o terreno que estava 

previsto para a parte desportiva. O presidente Nuno Alves respondeu que relativamente ao 

terreno da AMI ainda não falou com o futuro presidente da CMC sobre o assunto mas acha 

que poderá ser para construção de habitação pública a exemplo do que está a ser feito na  



 

2 
 

 

Quinta da Bela Vista, relativamente ao terreno espaço desportivo não está nada decidido, 

quando estiver constituída a Associação de Moradores de São Miguel das Encostas, marca-se 

uma reunião com o presidente da CMC e apresenta-se a vossa proposta para o terreno, a ideia 

da Junta é fazer um espaço desportivo, que esteja vedado, para não haver utilização durante 

a noite. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Foi dada a palavra ao senhor Manuel Pinto da urbanização São Miguel das Encosta, que falou 

do trânsito na Av. De São Miguel que é uma autêntica pista para carros e motas, faltam lombas 

e as passadeiras deviam estar pintadas de vermelho, o Presidente Nuno Alves referiu que 

deveria de existir na Av. De São Miguel uma parte de sentido único. ---------------------------------

Foi dada a palavra ao senhor José Manuel Carvalho, mora à mais de 45 anos em São Miguel 

das Encostas e por isso é que se interessa pelos problemas do bairro, a CMC já está a fazer 

algumas coisas São Miguel das Encostas, foram colocadas as ilhas ecológicas, a iluminação na 

via principal e na Rua de Santa Isabel existem quatro candeeiros com lâmpadas LED, mas falta 

o resto da urbanização que são doze artérias com iluminação antiga, a CMC sabe deste assunto 

e tem estado em contato com a E- Redes. Existem mais de 150 oliveiras em São Miguel das 

Encostas e não são aproveitadas as azeitonas, vão todas para o chão, as oliveiras não são 

tratadas. O Presidente Nuno Alves não sabe se a Cascais Ambiente apanha azeitonas noutros 

locais do concelho, vai perguntar à Cascais Ambiente.----------------------------------------------------

O senhor José Manuel Carvalho disse que vai propor uma atividade ao Grupo 150 de 

Escoteiros de São Miguel das Encostas para fazerem a apanha das azeitonas. --------------------- 

Foi dada a palavra à senhora Sofia Santos, moradora em São Miguel das Encostas, falou da 

iluminação do bairro, existem vários cabos a passar de prédio para prédio, não sabe quem 

pode resolver este assunto, o Presidente Nuno Alves disse que a CMC não pode obrigar as 

operadoras a retirar os cabos, falou de uma situação em que os moradores da Quinta da 

Alagoa conseguiram acabar com os cabos nas suas casas. -----------------------------------------------

A senhora Sofia Santos falou ainda sobre o estacionamento de São Miguel, os espaços de 

estacionamento devem ser reorganizados de preferência em espinha, para os veículos de 

recolha de lixo é muito complicado por causa do estacionamento abusivo em cima dos 

passeios, falou do estacionamento da Rua de Santa Clara e também da falta de passadeiras  

 



 

3 
 

 

nesta rua, só existe uma passadeira no início da rua, o presidente Nuno Alves referiu que não 

são colocadas passeiras onde não existem passeios. ------------------------------------------------------ 

A senhora Sofia Santos referiu vários espaços que estão subaproveitados e poderiam ser 

utilizados para estacionamento, referiu o terreno ao pé da Casa da Encosta, falou da empresa 

de tabacos que estacionam neste local. ----------------------------------------------------------------------

Foi dada a palavra à senhora Mariana Martins, moradora do Bairro São Miguel das Encostas, 

que perguntou sobre os espaços verdes, especificamente sobre o espaço entre prédios que 

poderia ser requalificado em vez de estar com está, podendo ser lá colocados equipamentos 

para as pessoas poderem fazer exercícios, o Presidente Nuno Alves sugeriu que se marque 

uma visita ao bairro para depois das eleições, para se verificar “in loco” convidado também o 

técnico Rui Peixoto da Cascais Ambiente. --------------------------------------------------------------------

A senhora Mariana Martins falou ainda dos choupos da Avenida de São Miguel, e o presidente 

referiu que a Cascais Ambiente vai cortar árvores depois das eleições, foram identificadas 

quatro árvores para cortar. No jardim ao pé da Rua de Santa Clara existem ratos, e as escadas 

ao pé do jardim necessitam de ser reparadas. --------------------------------------------------------------

O Presidente Nuno Alves referiu-se às empresas de manutenção dos espaços verdes que são 

todas muito fracas, geralmente começam bem mas todas têm acabado mal, o Presidente 

Nuno Alves falou novamente em se marcar uma visita ao bairro e fazer um levantamento de 

todos os assuntos apresentados. ------------------------------------------------------------------------------

Foi dada a palavra à senhora Lídia Dias, moradora em São Miguel das Encostas, começou por 

agradecer tudo o que tem sido feito, gostaria de fazer dois pedidos, fazer uma ciclovia para os 

idosos poderem andar em segurança, porque em São Miguel das Encostas `há muitas pessoas 

idosas, o Presidente Nuno Alves disse que se podem refazer os passeios que permitam as 

pessoas idosas circularem melhor. ----------------------------------------------------------------------------- 

A senhora Lídia Dias falou da fraca iluminação da Avenida de São Miguel, porque as árvores 

não são podadas, a CMC aprovou o abate de quatro choupos, a Junta de Freguesia não poda 

nenhuma árvore sem a autorização da CMC, a Câmara não tem meios para andar a limpar as 

folhas todos os dias. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi dada a palavra ao senhor João Pedro Fernandes, falou ca colocação dos batentes da Quinta  

 



 

4 
 

 

da Alagoa que já foram colocados, falou da poda das árvores na avenida Aníbal Firmino da 

Silva, que foi feito um verdadeiro massacre hás arvores, num espaço onde a manutenção é 

feita pela Junta de Freguesia, falou também do caminho de acesso à escola de Santo António, 

na Rua João de Barros, que ainda continua na mesma. O Presidente Nuno Alves disse que a 

obra da Rua João de Barros vai ser feita.---------------------------------------------------------------------

Foi dada a palavra à senhora Cristina Esperança, que disse que andam novamente a comprar 

galinhas e galos na feira de Tires e veem coloca-los no jardim da Alagoa, já é a segunda vez 

que acontece, a Camara já foi informada. O Presidente Nuno Alves disse que esteve por duas 

vezes diferentes no Jardim da Quinta da Alagoa e não viu nenhum galo no jardim, existem 

menos animais no jardim, falou ainda sobre a obra do OP da requalificação do parque infantil 

e é de opinião geral que o parque ficou muito bom e está fantástico e que é ótimo para as 

crianças. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A senhora Cristina Esperança falou ainda da falta de limpeza em Carcavelos, segundo ela há 

lixo por todo o lado, disse que envia mails para a CMC e não veem limpar as ruas. --------------- 

Foi dada a palavra ao senhor João Henriques, disse que gostou das obras de melhoramento 

que se fizeram na Quinta da Alagoa, obras dos esgotos e dos pluviais, gostava de saber porque 

é que há entrada da Quinta da Alagoa existem uns montes de alcatrão, na Avenida Dom Vasco 

da Câmara, onde as pessoas tropeçam, o Presidente Nuno Alves informou que essa zona vai 

ser toda pavimentada. --------------------------------------------------------------------------------------------- 

Foi dada a palavra ao senhor Norberto Tomé que elogiou o trabalho que foi feito no jardim do 

orçamento participativo da Quinta da Alagoa, na Avenida Aníbal Firmino da Silva, a 

manutenção do jardim é da responsabilidade da Junta e a limpeza das ervas dos passeios é da 

responsabilidade da CMC, e as ervas já estão muito grandes, já enviou fotografias a insistir 

com a CMC para cortarem as ervas e ainda não foram cortadas. O Presidente Nuno Alves vai 

pedir à Cascais Ambiente para cortar as ervas dos passeios. --------------------------------------------

Foi dada a palavra à senhora Maria da Conceição Cabral de Morais, informou que no 

seguimento da visita que fez com o senhor presidente no bairro das Marianas, só colocaram 

cinco “pilaretes” ao pé das ilhas ecológicas para os homens do lixo poderem dar a curva com 

o camião, continua a não ter acesso à sua garagem, já colocaram alcatrão nalguns locais,  

 



 

5 
 

 

segundo informação do Presidente Nuno Alves iam começar com as pavimentações, 

arranjaram as caldeiras todas, marcou uma reunião com a senhora Maria Morais para a 

próxima sexta-feira, para falarem no local. ------------------------------------------------------------------  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Nada mais havendo a tratar ou a decidir, a reunião, que terminou pelas 21:15 horas: ----------- 

 

 

Presidente: 

 

Vogal:  

 

Vogal: 

 

Vogal: 

 


